GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº____/2021

    EMENTA: Concede Título Honorífico

de Cidadania e dá outras providências.

                  Art.1º - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão Caruaruense ao Ilustríssimo

Senhor, MARCELO JENECI pelos relevantes e notáveis serviços prestados na área artística.

                 Art. 2º - À Presidência desta respeitosa Casa cabe, em consenso com o homenageado

e o autor da propositura, indicar data, horário e local para entrega da referida honraria prevista

no artigo anterior, em Sessão Solene e festiva, atendendo as medidas sanitárias previstas e

recomendadas pela OMS e em conformidade com os decretos vigentes no estado de

Pernambuco.

                 Art. 3º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 20 de dezembro de 2021.

JORGE QUINTINO

VEREADOR - AUTOR

GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

                                                              JUSTIFICATIVA

              O Senhor Marcelo Jeneci nasceu em 7 de abril de 1982 e foi criado em Guaianases, na

Zona Leste de São Paulo, onde aprendeu música com seu pai, que trabalhava consertando

equipamentos eletrônicos e instrumentos musicais. Começou tocando sanfona na banda de Chico

César, com quem excursionou pela Europa em 2000, tocou também nas bandas de Arnaldo

Antunes e Erasmo Carlos. O sucesso como compositor veio em 2008, com “Amado”, parceria

com Vanessa da Mata que fez parte da trilha sonora da telenovela “A Favorita”.

               Escreveu canções em parceria com Arnaldo Antunes, Zé Miguel Wisnik e Luiz Tatit.

Lançou em 2010 o seu primeiro álbum, “Feito para Acabar”, que recebeu boa acolhida da crítica.

Voltou a figurar em trilhas de novelas da Rede Globo, com “Quarto de dormir” (em Lado a

Lado, de 2012), “Feito para Acabar” (em Flor do Caribe, de 2013), “Um de Nós” (em Família,

de 2014), e Veja (Margarida), regravação da canção de Vital Farias (em Velho Chico, de 2016).

Lançou em 2013 o álbum De Graça, mais uma vez com a participação da cantora Laura Lavieri.

                 Em 2015 gravou Dia a Dia, Lado a Lado com Tulipa Ruiz, com quem fez em seguida

uma série de shows pelo Brasil. Recebeu uma indicação para o Grammy Latino de Melhor

Álbum de Música Popular Brasileira de 2014 por De Graça. No mesmo ano, recebeu o prêmio

da Associação Paulista de Críticos de Arte (APCA), na categoria Melhor Compositor.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 20 de dezembro de 2021.

JORGE QUINTINO

VEREADOR

		2021-12-20T12:41:12-0300
	Vereador Jorge Quintino

		2021-12-20T12:41:26-0300
	Vereador Jorge Quintino